Digannos ahora los hombres de buena fé si la doctrina de Céstarti consignada en el párrafo que hemos analizado, no destruye en su esencia el primado de los sumos pontífices. Y como este punto es de dogma, y el autor italiano supone no de muy buena fé que las doctrinas constantes de los católicos son invenciones de los glosadores y decretalistas; queremos dejar asentada la certeza de aquellas con autoridades irrefragables, no de modernos papistas (como tiene la audacia de llamar á los defensores de la santa sede romana copiando servilmente el apodo que los herejes nos dan á los ortodoxos), sino de doctores y padres de la iglesia griega y latina, y lo que es mas de algunos escritores heterodoxos.

Dice S. Ireneo en su libro de las *Herejias: Ad hanc enim ecclesiam (romanam) propter POTENTIOREM PRINCIPALITATEM necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in quâ semper ab iis qui sunt*

*undique, conservata est ea, quæ ab apostolis est traditio.*

S. Basilio en su epist. á Atanasio: *Visum est consentaneum scribere ad episcopum romanum. ut videat res nostras, et iudicii sui decretum interponat..... Ipse auctoritatem tribuat delectis viris, qui commodè et prudenti oratione eos qui à recta via deflexerunt monere possint, quique acta ariminensis concilii secum ferant ad ea rescindenda quæ illic violenter acta sunt.*

Orígenes in cap. 6 epist. ad Rom.: *Cùm Petro summa rerum de pascendis ovibus traderetur, et super ipsum velut super petram fundaretur ecclesia.*

S. Gerónimo lib. I ad Jov. c. 14: *Licet ex æquo super eos ecclesiæ fortitudo solidetur, tamen propterea unus inter duodecim eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio.*

S. Bernardo en su célebre tratado de Consideratione escribia asi al papa Eugenio III su discípulo: *Tu princeps episcoporum, tu hæres apostolorum..... tu es cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt. Sunt quidem et alii cœli janitores et gregum pastores; sed tu tantò gloriosius, quantò et differentiùs utrumque præ cæteris hereditasti. Habent illi sibi adsignatos greges, singuli singulos, tibi universi crediti, uni unus, nec modò ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor.*

En el concilio de Leon (Francia) de 1274 dijeron los griegos en su profesion de fé: *Summum et plenum primatum et principatum super universam ecclesiam catholicam ab ipso Domino..... cum potestatis plenitudine.* Es de advertir que dicho concilio se reputa por el mas general de todos los generales.

Bossuet decia en su célebre sermon sobre la unidad de la iglesia: *Petro imperatum est ut amore cæteros apostolos antecelleret, mox ut cuncta gubernaret et pasceret omnes agnos et oves, filios et matres, et ipsos quoque pastores; pastores, inquam, si populi respiciantur: oves, si Petro comparentur.*